[bookmark: _GoBack]П Р О Т О К О Л   № 5
заседания антитеррористической комиссии
Мариинско – Посадского района Чувашской Республики

«14» декабря 2020 года                                                                              г. Мариинский Посад

Председательствовал: В.Н. Мустаев – председатель антитеррористической комиссии Мариинско-Посадского района, глава администрации Мариинско – Посадского района
Присутствовали:  всего 7 человек:
                            Е.В. Матюшова, А.Н. Иванов, А.Н. Малинин,
                            С.В. Арсентьева, В.В. Федотов, А.В. Сапожников
Приглашенные: глава администрации городского поселения и главы сельских поселений

I. Реализация мероприятий Комплексного плана в Мариинско – Посадском районе, заслушивание начальников отдела культуры и социального развития, отдела образования и молодежной политики
_____________________________________________________________________
( Е.В. Матюшова, С.В. Арсентьева)

    Заслушав и обсудив доклад и выступления участников заседания, антитеррористическая комиссия Мариинско-Посадского района Чувашской Республики решила:
1.1. Принять к сведению доклад заместителя главы администрации – начальника отдела культуры и социального развития Е.В. Матюшовой, начальника отдела образования и молодежной политики администрации Мариинско – Посадского района С.В. Арсентевой о реализации мероприятий Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2019-2023 годы в Мариинско – Посадском районе.
1.2. Рекомендовать:
Начальнику отдела образования и молодежной политики администрации Мариинско-Посадского района (С.В. Арсентьевой):
организовать:
- проведение культурно-просветительных и воспитательных мероприятий в общеобразовательных организациях по привитию молодежи идей межнациональной и межрелигиозной толерантности с участием представителей общественных и религиозных организаций, деятелей культуры и искусства. О проделанной работе проинформировать секретаря АТК Мариинско - Посадского района, начальника отдела специальных программ  до 25 апреля 2021г.
- внедрение в образовательный процесс образовательных организаций учебных материалов, раскрывающих преступную сущность идеологии терроризма;
- дополнительную подготовку и повышение квалификации педагогических работников общеобразовательных организаций по направлению «Противодействие экстремизму и терроризму» (срок до 25 августа 2021г.)
- службу помощи желающим родителям школьников по проверке истории посещения детьми Интернета;
- проведение на регулярной основе районных мероприятий, в рамках общероссийских и региональных молодежных (в том числе студенческих) мероприятий, направленных на предупреждение распространения террористических и экстремистских идей среди молодежи, а также на ее воспитание в духе межнациональной и межрелигиозной толерантности.
Заместителю главы администрации - начальнику отдела культуры и социального развития (Е.В. Матюшовой):
а) в целях поддержания национальных и религиозных традиций населения района на постоянной основе организовывать и проводить:
 - культурно-просветительские мероприятия, направленные на гармонизацию межнациональных отношений (фестивали, гастрольные программы, спектакли)
- мероприятия в области народного творчества, направленные на духовное и патриотическое воспитание молодежи (районные фестивали и конкурсы)
 О проделанной работе проинформировать секретаря АТК Мариинско - Посадского района, начальника отдела специальных программ  до 20 мая 2021г.
б) организовать и проводить районные фестивали исполнительского искусства, включающие в свою программу художественные проекты антитеррористической направленности. О проделанной работе проинформировать секретаря АТК Мариинско - Посадского района, начальника отдела специальных программ  до 20 ноября 2021г.
1.3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на начальника отдела специальных программ администрации Мариинско-Посадского района - секретаря АТК   Мариинско – Посадского  района Чувашской Республики А.Н. Малинина.
По результатам голосования решение принято единогласно
«за» ---------------------            7        чел.
«против» -----------                 0        чел.
«воздержался» -------------     0        чел.

II. Обеспечение антитеррористической безопасности в период подготовки и проведения Новогодних и Рождественских праздников.

(В.В. Федотов, А.Н. Иванов)
Заслушав и обсудив доклады и выступления участников заседания, антитеррористическая  комиссия Мариинско-Посадского района Чувашской Республики решила:
3.1. Принять к сведению доклад начальника Мариинско-Посадского ОВО – филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Чувашской Республике» В.В. Федотова и заместителя начальника отдела МВД России по Мариинско-Посадскому району А.Н. Иванова об обеспечении антитеррористической безопасности в период подготовки и проведения Новогодних и Рождественских праздников.
3.2. Рекомендовать:
3.3. Отделу образования и молодежной политики администрации Мариинско-Посадского района (С.В. Арсентьевой), образовательным учреждениям:
- организовать проведение дополнительных занятий с учащимися образовательных учреждений Мариинско-Посадского района на тему: «О порядке поведения в случаях применения против них  противоправных действий со стороны граждан»;
- организовать проведение тренировок по эвакуации учащихся при возникновении чрезвычайных ситуаций, в том числе обусловленных террористическими проявлениями;
- провести специальные инструктажи с преподавательским и техническим персоналом учебных заведений о повышении бдительности, выявлении подозрительных лиц, предметов и своевременному информированию об этом правоохранительных органов;
- организовать эвакуацию бесхозного автотранспорта, припаркованного у учебных заведений, мусорных контейнеров и иных предметов, расположенных около образовательных учреждений, которые могут быть использованы для закладки взрывных устройств;
- представить графики проведения Новогодних и Рождественских праздничных мероприятий в отдел МВД России по Мариинско-Посадскому району, ПСЧ-34,  информацию о местах проведения Новогодних и Рождественских праздничных мероприятий с указанием времени проведения, ожидаемым количеством участников.
         О проделанной работе проинформировать секретаря АТК Мариинско - Посадского района, начальника отдела специальных программ  до 30 декабря 2020 г.

3.4. Отделу культуры и социального развития администрации Мариинско-Посадского района (Е.В. Матюшовой):
- провести специальные инструктажи с работниками учреждений культуры о повышении бдительности, выявлении подозрительных лиц, предметов и своевременному информированию об этом правоохранительных органов;
- представить графики проведения Новогодних и Рождественских праздничных мероприятий в отдел МВД России по Мариинско-Посадскому району, ПСЧ-34 и информацию о местах проведения Новогодних и Рождественских праздничных мероприятий с указанием времени проведения, ожидаемым количеством участников.
              О проделанной работе проинформировать секретаря АТК Мариинско - Посадского района, начальника отдела специальных программ  до 30 декабря 2020 г.

3.5. Отделу МВД России по Мариинско-Посадскому району:
- провести комиссионные обследования зданий, сооружений, подвальных, чердачных помещений, расположенных в непосредственной близости от мест праздничных мероприятий, а также самих объектов их проведения, в том числе с применением специальных технических средств и служебных собак, с целью обнаружения взрывчатых веществ и взрывных устройств;
- провести инструктивные занятия с водительским составом, привлекаемым для перевозки детей на праздничные новогодние мероприятия по обязательному осмотру транспортных средств перед посадкой и после высадки пассажиров, порядку действий на случай обнаружения бесхозных предметов и вещей;
- обеспечить сопровождение экипажами дорожно-патрульной службы ОГИБДД и сотрудниками отделения участковых уполномоченных полиции (ОУУП) и подразделения по делам несовершеннолетних отдела Министерства внутренних дел (ПДН ОМВД) России по Мариинско-Посадскому району  автобусов с детьми к местам проведения новогодних елок Главы Чувашской Республики;
- ужесточить контроль за соблюдением правил продажи и использования пиротехнических изделий в период проведения Новогодних празднований;
- обеспечить готовность сил и средств, привлекаемых для проведения мероприятий по минимизации и ликвидации последствий возможных террористических актов.
           О проделанной работе проинформировать секретаря АТК Мариинско - Посадского района, начальника отдела специальных программ  до 30 декабря 2020г.
3.6.  Отделению надзорной деятельности и профилактической работы (ОНД и ПР) по Мариинско-Посадскому району и пожарно-спасательной части №34:
- организовать и провести профилактические проверки пожарной безопасности мест проведения Новогодних и Рождественских праздничных мероприятий.
           3.7. Главам администраций города и сельских поселений:
- принять дополнительные меры по обеспечению пожарной безопасности на подведомственных территориях, обеспечить места проведения праздничных мероприятий первичными средствами тушения пожаров;
- обеспечить назначение и дежурство ответственных лиц на всех проводимых мероприятиях;
- устранить замечания  по предписаниям отдела МВД России по Мариинско-Посадскому району и ОНД и ПР Мариинско-Посадского района до 25 декабря 2020 года.
3.8. Отделу градостроительства и общественной инфраструктуры:
- направить письма руководителям управляющих компаний (УК), ТСЖ с рекомендацией обеспечить антитеррористическую защищенность, пожарную безопасность объектов в период празднования Новогодних и Рождественских праздников.
3.9. Отделу экономики и имущественных отношений:
- направить письма руководителям организаций, учреждений, предприятий, где будут проводиться Новогодние и Рождественские мероприятия с рекомендацией обеспечить антитеррористическую защищенность, пожарную безопасность объектов.
По результатам голосования решение принято единогласно.
3.10. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на секретаря антитеррористической комиссии А. Н. Малинина.
По результатам голосования решение принято единогласно
«за» ---------------------            7        чел.
«против» -----------                 0        чел.
«воздержался» -------------     0        чел.

III. Утверждение перечня потенциальных объектов террористических посягательств на 2021 г.
(А.Н.Малинин)

Заслушав и обсудив доклады и выступления участников заседания, антитеррористическая  комиссия Мариинско-Посадского района Чувашской Республики решила:
1.1. Принять к сведению доклад секретаря АТК Мариинско – Посадского района,  начальника отдела специальных программ администрации Мариинско-Посадского района Чувашской Республики А.Н. Малинина и выступления участников заседания  об утверждении перечня потенциальных объектов террористических посягательств, расположенных на территории Мариинско-Посадского района Чувашской Республики на 2021 г.
1.2. Утвердить Перечень потенциальных объектов террористических посягательств, расположенных на территории Мариинско-Посадского района Чувашской Республики на 2021 г.
По результатам голосования решение принято единогласно
«за» ---------------------            7        чел.
«против» -----------                 0        чел.
«воздержался» -------------     0        чел.

Председатель антитеррористической комиссии,
глава администрации Мариинско - Посадского района                                     В.Н. Мустаев